«ХЛЕБНИКОВСКИЙ

СЕЛЬСКИЙ ПОСЕЛЕНИЙ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ХЛЕБНИКОВСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  23 декабря   2008 года
№ 30
О порядке осуществления органами местного самоуправления муниципального образования «Хлебниковское  сельское поселение»
и (или) находящимися в их ведении бюджетными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение»

В соответствии со ст. 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация муниципального образования «Хлебниковское  сельское поселение» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении бюджетными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Хлебниковское  сельское поселение».

2.  Закрепить за Администрацией муниципального образования «Хлебниковское  сельское поселение» источники доходов  бюджета муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» согласно перечня.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Муниципального образования

«Хлебниковское сельское поселение»

С.В.Сычёв

УТВЕРЖДЕН:

постановлением Главы администрации

муниципального образования «Хлебниковское  сельское поселение»

№  30   от 23 декабря 2008 года

ПОРЯДОК

осуществления органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении 6юджетными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов (администраторов) доходов бюджета  муниципального образования « Хлебниковское  сельское поселение»

1. Органы местного самоуправления и находящиеся в их ведении бюджетные учреждения (далее - главные администраторы) в качестве главных администраторов (администраторов) доходов бюджета муниципального образования «Хлебниковское  сельское поселение»:

а)
формируют и утверждают перечень администраторов доходов бюджетов,    подведомственных    главному    администратору   доходов бюджетов;

б)
формируют    и    представляют    в    Финансовый отдел МО «Мари-Турекский муниципальный район»:

сведения, необходимые для составления проекта бюджета муниципального образования «Хлебниковское  сельское поселение»,

прогноз поступления доходов в бюджет муниципального образования (по месяцам и кварталам) в сроки, установленные Финансовым отделом муниципального образования;

предложения по уточнению прогноза поступления доходов в бюджет муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» в срок до 25 числа месяца, предшествующего месяцу, в прогнозные показатели которого предлагается внесение изменений;

отчет о начисленных и уплаченных платежах и сборах в  доход бюджета муниципального образования по администрируемым  платежам  по  кодам  классификации  доходов с учетом их детализации;

аналитические материалы по исполнению бюджета муниципального образования в части доходов бюджета в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом (в том числе анализ по начисленным и уплаченным суммам в разрезе плательщиков (крупнейших плательщиков), услуг, объектов; сведения о выпадающих доходах бюджетов в результате предоставления льгот по неналоговым платежам нa основании законодательных актов Российской Федерации, Республика Марий Эл и органов местного самоуправления в разрезе плательщиков;  данные о задолженности (в том числе безнадежной к взысканию) в разрезе основных плательщиков администрируемых платежей; сведения о списании безнадежной к взысканию задолженности;

в) формируют и представляют бюджетную отчетность главного администратора  доходов бюджета по формам и в сроки, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В случае отсутствия подведомственных ему администраторов главный администратор осуществляет бюджетные полномочия администраторов доходов бюджета.

2. Главные администраторы ежегодно, в срок до 1 января финансового года, утверждают нормативные правовые акты, определяющие порядок осуществления и наделения полномочиями администраторов доходов бюджета бюджетные учреждения.

Нормативные правовые акты должны содержать следующие положения:

а)
закрепление за подведомственными администраторами доходов бюджета    полномочия,  по     администрированию     которых     они осуществляют, с указанием нормативных правовых актов, являющихся основанием для администрирования данного вида   платежа.      Коды      классификации доходов применяются в  соответствии  с  детализацией  кодов  подвидов по видам доходов, определенной Финансовым отделом МО «Мари-Турекский муниципальный район»;

б)
наделение администраторов доходов бюджета в отношении закрепленных за ними доходов бюджетов  муниципального образования следующими бюджетными полномочиями:

начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней   и   штрафов   по   ним.   Указанные   операции   осуществляются в разрезе плательщиков по кодам классификации доходов бюджетов Российской Федерации с применением кодов подвидов доходов;

взыскание    задолженности    по    платежам    в    бюджет,    пеней и  штрафов;

принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов и представление в орган Федерального казначейства поручений для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством Финансов Российской Федерации (в том числе подлежат установлению порядок и сроки рассмотрения администратором доходов бюджета заявления плательщика о возврате суммы излишне уплаченных денежных средств, а также  перечня других документов, необходимых администратору для принятия решения о возврате);

принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджет муниципального образования и представление уведомления в орган Федерального казначейства (в том числе подлежат установлению порядок и сроки принятия администратором доходов таких решений и представления уведомлений в орган Федерального казначейства);

в)
определение порядка заполнения (составление) и отражения в бюджетном  учете  первичных документов  по  администрируемым доходам    бюджета    или   указание    нормативных    правовых   актов Российской Федерации, регулирующих данные вопросы. Первичный документ, являющийся основанием для отражения операции начисления поступлений, устанавливается в зависимости     от специфики деятельности администратора;

г)
определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета администрируемых доходов бюджета с Управлением Федерального казначейства по Республике Марий Эл в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Марий Эл;

д)
определение       порядка
уточнения  администратором невыясненных поступлений в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе   нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации и Федерального казначейства;

е)
определение порядка принудительного  взыскания администраторами доходов бюджета с плательщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы или через судебных приставов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (в том числе подлежит определению перечень необходимой для   заполнения   платежного   документа   информации,   подлежащей доведению  до   суда  (мирового  судьи)  и  (или)  судебного  пристава - исполнителя   в  соответствии  с     нормативными   правовыми  актами Министерства финансов Российской Федерации);

ж)
установление      порядка      обмена      информацией      между структурными   подразделениями   администратора   доходов   бюджета (в    том    числе    обеспечение    обмена    информацией    о    принятых администратором     доходов    бюджета    финансовых    обязательствах и решениях об уточнении (о возврате) платежей в бюджет;
з)
определение     порядка,     форм     и     сроков     представления администратором доходов бюджета главному администратору доходов бюджета    сведений    и    бюджетной    отчетности,    необходимых   для осуществления полномочий главного администратора доводов бюджета;

и) определение порядка и сроков представления бюджетной отчетности администраторами главному администратору по доходам, зачисляемым в бюджет муниципального образования;

к) осуществление по решению главного администратора доходов мониторинга, анализа и прогнозирования поступления платежей и представление проектировки поступлений на очередной финансовый год главному администратору доходов бюджета муниципального образования;

л) иные положения, необходимые для реализации полномочий администратора доходов бюджета.

3.Главные администраторы при осуществлении функций администратора и администраторы доходов бюджета муниципального образования регистрируются в Финансовом отделе муниципального образования «Мари-Турекский муниципальный район».

 Для включения в Перечень главных администраторов, (администратор) доходов бюджета муниципального образования главные администраторы (администраторв)  представляет в  Финансовый отдел МО «Мари-Турекский муниципальный район» Заявку на включение в перечень главных администраторов, (администраторов) доходов бюджета муниципального образования, включающую в себя  полное и краткое наименование, ИНН, КПП, юридический и электронный адрес  организации, администрирующей поступление платежей.

При внесении изменений  в перечень администрируемых поступлений главный администратор (администратор) направляет в Финансовый отдел МО «Мари-Турекский муниципальный район» соответствующее уведомление.

Финансовый отдел муниципального образования «Мари-Турекский муниципальный район» ведет учет главных администраторов (администраторов) доходов  бюджета муниципального образования и осуществляет координацию их действий в пределах своей компетенции.

Финансовый отдел МО «Мари-Турекский муниципальный район» своим приказом утверждает перечень главных администраторов (администраторов) доходов и закрепленных за ними  доходных источников бюджета муниципального образования.

В случае отсутствия у главных администраторов (администраторов) доходов бюджета муниципального образования технической возможности осуществлять информационный обмен с Управлением Федерального казначейства по Республике Марий Эл уполномочить Финансовый отдел муниципального образования «Мари-Турекский муниципальный район» осуществлять информационный обмен с Управлением Федерального казначейства по Республике Марий Эл по поступлениям, администрируемым органами местного самоуправления бюджета  муниципального образования.

4. Администраторы      доходов      бюджета муниципального образования доводят до плательщиков реквизиты единого казначейского счета, коды классификации администрируемых платежей с детализаций  кодов  подвидов,  правила оформления и заполнения расчетных  документов   в   соответствии  с  порядком, установленным Министерством Финансов Российской Федерации.

5. Администраторы доходов бюджета после доведения   до   них   главным   администратором доходов бюджета, в ведении которого они находятся, порядка осуществления полномочий администратора    доходов    бюджета,    заключают    с Управлением Федерального   казначейства  по   Республике   Марий   Эл   соглашение об информационном взаимодействии между Управлением Федерального казначейства по Республике Марий Эл и администратором доходов бюджета по форме, утвержденной Федеральным казначейством, а также
обеспечивают     по     согласованию     с    Управлением    Федерального
казначейства   по   Республике   Марий   Эл   заключение    соглашений
(договоров) об обмене информацией в электронном виде.

Порядок представления Управлением Федерального казначейства по Республике Марий Эл администраторам доходов бюджета документов о проведенных операциях по учету поступлений доходов в бюджет муниципального образования, состав, сроки, формы и способы представления информации определяются Управлением Федерального казначейства по Республике Марий Эл при заключении соглашений с администраторами.

6. В   случае   изменения   состава   и   (или)   функций   главного администратора  доходов  бюджета  главный  администратор  доходов бюджета, который наделен полномочиями по их взиманию, доводит эту информацию до Финансового отдела МО «Мари-Турекский муниципальный  район».

7. Документы   физических  лиц   на  перевод  денежных   средств на соответствующий счет органа Федерального казначейства в адрес получателя - администратора поступлений в бюджет,  на основании которых  банк   или     организация  Федеральной  почтовой  службы  - отправитель платежа формирует платежное поручение на общую сумму, получатель платежа - администратор поступлений в бюджет получает в    банке    или    в    организации    Федеральной    почтовой    службы в соответствии с условиями заключенного между ними договора.

8.
Порядок       представления       Управлением       Федерального казначейства   по   Республике  Марий  Эл   в  Финансовый отдел МО «Мари-Турекский муниципальный район»    информации    о поступлении    доходов в консолидированный бюджет муниципального образования, состав, сроки, формы     и     способы     представления     информации     определяются по   согласованию   между   Управлением   Федерального Казначейства по Республике  Марий  Эл  и Финансовым отделом.

9. Сверка      отчетных     данных      Управления      Федерального казначейства   по   Республике   Марий   Эл   с   отчетными   данными администраторов,   а   также   с   Финансовым отделом может осуществляться по мере обращения администратора, Финансового отдела МО «Мари-Турекский муниципальный район»    в    Управление Федерального казначейства по Республике Марий Эл,  но не чаще чем ежемесячно.   В   случае   выявления  расхождений   между   отчетными данными   устанавливаются     причины     указанного     расхождения и принимаются меры по их устранению.

Приложение

к постановлению Главы администрации муниципального образования «Хлебниковское  сельское поселение » №  30     от 23 декабря 2008 года
П Е Р Е Ч Е Н Ь

главных администраторов доходов бюджета МО «Хлебниковское сельское поселение» и закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета на 2009 год

	Код адми-нист-ратора
	Код дохода
	Наименование дохода

	 1
	2
	3

	1. Доходы бюджета  муниципального образования «Хлебниковское

сельское поселение», коды  которых  закрепляются за органами  местного самоуправления  муниципального образования»

903       Администрация муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение»

	903
	1 08 04020 01 0000 110
	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами  Российской Федерации на совершение нотариальных действий

	903
	1 13 03050 10 0000 130
	Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов поселений и компенсации затрат бюджетов поселений

	903
	1 16 21050 10 0000 140
	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты поселений

	903
	1 16 32050 10 0000 140
	Возмещение сумм, израсходованных незаконно или не по целевому назначению, а также доходов, полученных от их использования (в части бюджетов поселений)

	903
	1 16 90050 10 0000 140
	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты  поселений

	903
	1 17 05050 10 0000 180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений

	3 02 01050 10 0000 130
	Иные доходы бюджета поселения, администрирование которых может администраторами доходов поселения в пределах их компетенции

Доходы от продажи услуг, оказываемых учреждениями, находящимися в ведении органов местного самоуправления поселений

	3 03 02050 10 0000 180
	Прочие безвозмездные поступления учреждениям, находящимся в ведении органов местного самоуправления поселений